
ROMÂNIA                                                                                          

JUDEŢUL ALBA                                                                      

ORAŞUL BAIA DE ARIEŞ                                                              

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.12/01.02.2016 

privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016,  

pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore  

apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social 

 

Consiliul local al oraşului Baia de Arieş, judeţul Alba, întrunit  în şedinţă ordinară; 

Luând în dezbatere proiectul de hotarare initiat de primar privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări 

de interes local pe anul 2016, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social; raportul de specialitate nr.287/28.01.2016, 

întocmit de domnul Harda Flaviu – referent in cadrul biroului tehnic; rapoartele de avizare ale comisiilor 

de specialitate nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului local; 

Având în vedere prevederile art.6 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare, astfel cum a fost modificat prin cuprinsul  art.I pct.2 din Legea 

nr.276/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat şi în 

baza prevederilor art. 36 (2) lit.”d” coroborat cu art.36 (6) lit.”a” pct.2 din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 (2) şi ale art.115 (1) lit."b" din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, pentru repartizarea 

orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor 

social, în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

şi completările ulterioare, conform anexei – parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

viceprimarul oraşului Baia de Aries prin serviciile de specialitate. 

 Prezenta se va comunica: 

            Institutiei Prefectului – judetul Alba; 

            Asociatiei Filantropia Ortodoxa Alba Iulia; 

 Biroului urbanism 

            Serviciului de asistenta sociala. 

                                                                 

  

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabile valabil exprimate, din 

numărul de 13 consilieri în funcţie şi 12 consilieri prezenţi. 

   

 

  Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează secretar, 

      Cons.Marzan Silviu        Nemeş Adriana  Delia     


